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Úvod

Lidské zdroje jsou v současné době jedním z hlavních aktiv všech společností na trhu.

V rámci rostoucí konkurence a globalizace je potřeba umět tyto zdroje získávat,

efektivně s nimi pracovat a dále je v případě jejich potenciálu rozvíjet. Lidský kapitál

zde bude konkrétně definován, bude uveden způsob chápání lidského kapitálu a dále

způsoby jeho měření na širší společenské a užší podnikové úrovni.

Práce je zaměřena na analýzu fungování lidského kapitálu ve specifickém typu

organizace – a to v organizaci působící ve státním neziskovém sektoru. Jenom v rámci

České republiky existuje mnoho neziskových organizací řízených státem (řadíme sem

příspěvkové organizace a organizační složky státu), přičemž v povědomí široké

veřejnosti figurují spíše klasické neziskové organizace, stojící v sektoru soukromém.

Právě toto je důvodem specifikace tématu. V práci tedy budou osvětleny rozdíly

„klasických“ neziskových organizací oproti státním neziskovým organizacím.

Neziskový sektor v ekonomice obecně roste. Státní neziskový sektor má mnoho

specifik, která jsou v této práci osvětlena. Neziskový sektor obecně zabezpečuje

spotřebitelům veřejné statky, zaměstnává velkou část práceschopného obyvatelstva a

přispívá k tvorbě HDP.

Část této diplomové práce je věnována nadnárodnímu srovnání vybraných dat v rámci

problematiky lidského kapitálu a státních neziskových organizací, a to na úrovni OECD.

S cílem utvoření celistvého pohledu na problematiku lidského kapitálu jsou využita

nejen data vybraných států Evropy, ale i data států geograficky vzdálenějších, například

USA, Kanady, Japonska nebo Číny. Při tomto srovnání jsou posouzeny informace o

počtech ekonomicky aktivních obyvatel zkoumaných zemí a způsobu, jakým tyto lidské

zdroje využívány a jak přispívají k chodu daných ekonomik. Pro porovnání fungování

organizací státního neziskového sektoru budou komparovány Česká republika se

Slovenskem, Německem, Rakouskem a Francií.

V práci je dále představena aktuálně fungující příspěvková organizace a je vysvětlen

způsob práce s lidským kapitálem. Na příkladu této organizace jsou uvedena specifika

státního neziskového sektoru z pohledu personálních záležitostí v praxi. Je zkoumáno,

zda jsou tyto zdroje efektivně ekonomicky využívány a jaký je jejich přínos pro

organizaci. Dílčí analýzy budou následně vyhodnoceny a jejich výsledky interpretovány

9

tak, aby byl zřejmý komplexní pohled na ekonomickou stránku využívání lidských

zdrojů v této organizaci. V případě zjištění prostoru pro zlepšení jsou navržena opatření

možná pro budoucí využití v organizaci. Pro zřejmé propojení s praxí je uvedeno

stanovisko ředitele organizace k navrženému opatření.
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1. Cíle a metodika

Cíle

Cílem této práce je objasnit téma lidského kapitálu se zaměřením na specifickou oblast

státního neziskového sektoru. V souladu s tímto hlavním cílem je v rámci dílčích cílů

zkoumán způsob měření a hodnocení lidského kapitálu, objasněn rozdíl mezi státním a

soukromým neziskovým sektorem a obecně nastíněn způsob fungování ekonomických

subjektů v této specifické sféře. S ohledem na primární cíl práce je tato problematika

vztažena k existujícímu subjektu tohoto typu, na kterém jsou demonstrována specifika

fungování lidského kapitálu ve státním neziskovém z pohledu praxe, a dále je zde

vyhodnocen ekonomický přínos lidského kapitálu k prosperitě této vybrané organizace.

Vzhledem k následně zjištěným skutečnostem je v závěru práce navrženo opatření pro

zlepšení situace v tomto podniku.

Metodika

Předložená diplomová práce je rozdělena celkem do 6 kapitol. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část této práce se věnuje rešerši českých i zahraničních odborných publikací,

studií a relevantních elektronických zdrojů. Tyto teoretické poznatky jsou často

doplněny číselnými a statistickými údaji. Pro pochopení problematiky je na začátku

práce vysvětlen pojem lidský kapitál a způsob jeho chápání. Dále jsou uvedeny tři

vybrané světové organizace, které se tématem lidského kapitálu zabývají. Protože je

diplomová práce vztažena ke konkrétnímu ekonomickému subjektu, je ve druhé

kapitole vysvětleno, jakým způsobem jsou úroveň a přínos lidského kapitálu měřeny na

společenské úrovni a na úrovni podniku. V téže kapitole jsou metodou komparace

srovnávána data o úrovni využívání lidského kapitálu ve vybraných zemích OECD.

V následujících kapitolách jsou demonstrovány rozdíly a specifika státního a nestátního

neziskového sektoru a dále jsou vymezeny základní personální činnosti využívané

v obou sektorech s důrazem na specifika ve státním neziskovém sektoru. Vzhledem

k vybranému podniku, který je příspěvkovou organizací, jsou zde uvedena specifika této

právní formy.
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V rámci praktické části práce je představen vybraný podnik, jeho nadřízené zařízení a

vymezení služeb, které podnik poskytuje. Dále je vysvětlena organizace a péče o

zaměstnance. Je zde provedena analýza vývoje personálních nákladů a analýza vývoje

mezd podniku za období posledních 5 let. V pokračování praktické části práce je zjištěn

vývoj produktivity práce, tedy vývoj přínosu lidského kapitálu k prosperitě podniku.

Na základě zjištění v předchozích kapitolách je v závěru práce je navrženo opatření pro

zlepšení aktuální situace vybraného podniku. K tomuto návrhu je připojeno vyjádření

ředitele zkoumaného podniku o přínosu a aktuálnosti navrženého opatření. Závěrečná

kapitola, obsahující návrhy a doporučení, je zpracována na základě metody syntézy.
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2. Lidský kapitál

Lidský kapitál je obecně chápán jako znalosti a schopnosti jedinců, jež jsou využívány v

podnikových procesech. Lze tedy říci, že lidský kapitál je nedílným výrobním faktorem,

bez kterého se žádná společnost neobejde.

Pro začátek je třeba pojem lidský kapitál vymezit. Dle Mazoucha (2011) existuje definic

mnoho, přičemž prvopočátky vnímání významnosti lidského kapitálu a jeho chápání

jako výrobního faktoru vznikly už v 18. století. Pomyslný základní kámen položil

ekonom a filozof Adam Smith ve svém Pojednání o podstatě a původu bohatství

národů, neboli zkráceně Bohatství národů (1776). Toto významné dílo dalo vzniknout

spolu s pojmem lidského kapitálu především základu pro klasickou ekonomii. Další

zmínky o lidském kapitálu jakožto vstupu do výrobního procesu je možno nalézt

v literatuře 30. let 20. století, kdy se ve svých dílech začal tímto tématem zabývat žák

Alfreda Marshalla, uznávaný britský ekonom Arthur Cecil Pigou. (Mazouch, 2011)

Tradiční ekonomové dělí výrobní faktory potřebné k podnikatelské činnosti na půdu,

práci a kapitál. Zjednodušeně řečeno – bez půdy nelze pěstovat plodiny a stavět

budovy. Kapitál, jakožto finanční zdroje, je prostředkem pro budování a práce lidského

faktoru je, i přes rostoucí robotizaci a automatizaci ve většině odvětví, zatím všude

nezbytná. Oproti dřívějším dobám, kdy byl lidský faktor brán jen jako hmotný vstup do

výroby, je nyní klíčem nejen k hladkému fungování podniku, ale také k vytváření

konkurenční výhody.

Dle Armstronga (2007) lze lidský kapitál chápat šířeji a vedle základního lidského

kapitálu, který je onou kombinaci znalostí, zkušeností a dovedností lidského faktoru,

který zajišťuje organizaci charakter či kulturu, lze dále chápat:

 Organizační kapitál, také nazývaný strukturální kapitál, zahrnuje explicitní

znalosti (formalizované, počítačové databáze), dále také Know How a veškeré

akumulované zkušenosti organizace.

 Sociální kapitál, též označovaný jako společenský, jímž obsahem jsou veškeré

komunikační sítě uvnitř i vně organizace a úroveň mezilidských vztahů, které

umožňují přesuny informací napříč organizací a napomáhají ke každodennímu

fungování a budoucímu vývoji této organizace.

Armstrong (2007) také uvažuje o tzv. Intelektuálním kapitálu, který je definován jako

zásoby a toky znalostí, které jsou organizaci k dispozici pro využití ve výrobních i
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nevýrobních procesech. Zahrnuje lidský, organizační a sociální kapitál. Interpretuje se


[…]


komparace stupně využívání lidského kapitálu ve vybraných ekonomikách), až po

vysvětlení způsobu práce a měření přínosu s lidskými zdroji na úrovni ekonomických

subjektů. Problematika je vztažena ke státnímu neziskovému sektoru, který se

vyznačuje především zajišťováním veřejných statků spotřebitelům. Organizace státního

neziskového sektoru fungují z iniciativy státu, kdy byly zřízeny státními organizacemi

pro zajištění statků a služeb, na jejichž poskytování má stát zájem. Jsou jimi organizační

složky státu (dříve rozpočtové organizace) a příspěvkové organizace, mezi kterými je

rozdíl především ve způsobu hospodaření. Zatímco rozpočtové organizace nemají

možnost výdělku, jelikož hospodaří v rámci sestavovaných rozpočtů a v případě jeho

přebytku je tento rozdíl odveden zřizovateli, příspěvkové organizace mají tu možnost za

určitých podmínek vytvářet zisk. Oproti státnímu neziskovému sektoru stojí soukromý

neziskový sektor, který taktéž zajišťuje obecně prospěšné služby, ovšem z vlastní

iniciativy, bez opory státních zřizovatelů. Specifika státních neziskových organizací

jsou zřejmá především v oblasti rozmisťování a odměňování zaměstnanců.

Pro propojení s praxí byl v další části práce předmět zkoumání vztažen ke konkrétnímu

subjektu, kterým je příspěvková organizace Vojenská lázeňská léčebna Kijev ve

Františkových Lázních. Byla zde vyhledána a uvedena specifika v rámci organizace

lidských zdrojů a personálních záležitostí. Pro zajištění pochopení ekonomického

pohledu na lidský kapitál v tomto podniku byly zpracovány dílčí analýzy personálních

nákladů, které poskytly informace o poměru personálních nákladů k celkovým

nákladům, tržbám či výsledku hospodaření. Z následných zjištění byly patrné rozdíly

oproti „normálně“ fungujícím tržním subjektům, u kterých se za normálních okolností
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nestane, že dojde k navyšování mezd i přes přetrvávající ztrátu za uplynulých několik

let, nebo že personální náklady převýší sumu tržeb.

Zaměstnanci organizací státního neziskového sektoru bývali velmi omezeni platovými

tarify, které těmto pracovníkům přiřazují výše platů podle druhu vykonávané práce,

stupně vzdělání a let praxe. Vládní představitelé si uvědomili nutnost ozdravení

zkostnatělých platových tarifů, od roku 2014 docházelo k jejich postupnému navyšování

a platové podmínky začaly být srovnatelné se situací na trhu práce. Problémem bylo, že

zkoumaný subjekt bohužel nereagoval na toto zvýšení mezd navýšením cen tak, aby si

udržel dosavadní výkonnost. Tím pádem se zhoršovala nejen ekonomická situace

podniku, ale zhoršoval se i ukazatel charakterizující přínos lidských zdrojů této

organizaci.

Pro zlepšení této situace bylo navrženo opatření, které je pro tento podnik prakticky

využitelné. Aplikace návrhu přinese při eliminaci největšího benefitu konkurentů a

navýšení cen určitých služeb dodatečné výnosy. Tím se zlepší a zpřesní (s ohledem na

konkurenci a tržní prostředí) ukazatel zkoumající přínos lidských zdrojů pro podnik a

zlepší se hospodářská situace tohoto podniku. V případě zlepšení hospodářské situace

organizace může dojít k vytvoření prostoru pro zvyšování motivace zaměstnanců, ať už

formou mimořádného odměňování, nebo jinými, zaměstnanci ocenitelnými způsoby.
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ABSTRAKT

KLAZAROVÁ, Lucie. Ekonomický pohled na lidský kapitál ve státním neziskovém

sektoru. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 87 s., 2018.

Klíčová slova: lidský kapitál, státní neziskový sektor, příspěvková organizace, produktivita

práce

Diplomová práce je zaměřena na objasnění tématu lidského kapitálu se zaměřením na

specifickou oblast státního neziskového sektoru. Téma bylo vybráno pro zvýšení

povědomí veřejnosti o rozdílech mezi státním a soukromým neziskovým sektorem,

s důrazem na způsob využívání lidských zdrojů v organizacích tohoto sektoru. V práci

je nejprve pojem lidský kapitál vysvětlen a jsou uvedeny tři vybrané světové organizace

zkoumající tuto oblast. Jsou zde také uvedeny metody měření lidského kapitálu a

rozdíly organizací státního a soukromého neziskového sektoru. Problematika je

vztažena ke konkrétnímu ekonomickému subjektu, u kterého je zpracován ekonomický

pohled na lidský kapitál a jeho specifika. Je zde hodnocen přínos lidského kapitálu

k prosperitě organizace. V závěru práce je navrženo opatření pro zlepšení.
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ABSTRACT

KLAZAROVÁ, Lucie. The economic view on human capital in the state nonprofit sector.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 87 p., 2018.

Key words: human capital, state non-profit sector, contributory organization, labour

productivity

This diploma thesis is focused on clarifying the topic Human Capital. This topic is

aimed at the zone of the state nonprofit sector. The theme was chosen to raise the

public awareness of the differences between the state and the private nonprofit sector.

This is carried out with an emphasis on the way of using the human resources by these

organizations. At first, there the term ‘Human Capital’ is explained. Then three world’s

organizations that are interested in this topic are introduced. There also are the methods

of measuring the Human Capital and the differences between organizations in the state

and private nonprofit sector. The issue is related to the particular economic subject.

There is the economic view on the human capital and its specifics compiled. The

contribution of the Human Capital to the prosperity of the organization is appreciated.

In conclusion, the provision for improve is proposed.