HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Lucie Klazarová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Ekonomický pohled na lidský kapitál ve státním neziskovém sektoru

Hodnotitel – oponent: prof. Ing. Lilia Dvořáková, Csc.
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíle práce splněny na velmi dobré úrovni. Teoretická a praktická část diplomové práce jsou systematicky propojeny a obsah práce uspořádán v logické návaznosti. Výsledky praktické části práce prokazují velmi dobrou orientaci a dovednost autorky diplomové práce analyzovat a zhodnotit data a informace ve státním neziskovém sektoru se specifickým zaměřením na lidský kapitál.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Upřesněte tvrzení na str. 72 - S největší pravděpodobností bude organizace i po zvýšení těchto cen ztrátová, ovšem o něco méně, než v předchozích letech.

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).